Администрация Ненецкого автономного округа

ПРОТОКОЛ

заседания Антинаркотической комиссии Ненецкого автономного округа

от 19 сентября 2022 г.__________________________________________________  № 3
г. Нарьян-Мар, Ненецкий автономный округ

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ -
Г убернатор
Ненецкого автономного округа,
председатель Комиссии Ю.В. Бездудный

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Дата заседания:
Начало заседания:
Режим проведения:

19 сентября 2022 года
11:00
видеоконференция

(Приложение № 1)

РАССМАТРИВАЕМЫЕ ВОПРОСЫ:
1. «О наркотической ситуации в Ненецком автономном округе.
Анализ оперативной обстановки в сфере незаконного оборота наркотиков».

ДОКЛАДЧИКИ: Сыропятова О.В., Рыловников М.В.
ВЫСТУПИЛИ: Бездудный Ю.В., члены Комиссии.

РЕШИЛИ:
1.1. Рекомендовать Управлению МВД России по НАО в целях принятия

организационных мер, направленных на улучшение наркоситуации в Ненецком
автономном округе, продолжить оперативно-розыскные мероприятия по выявлению
преступлений, связанных с контрабандой наркотиков.

Ответственный: Кузнецов М.Б.
Срок исполнения: 2023 год (отчет по полугодиям).

1.2. Рекомендовать Управлению МВД России по НАО во взаимодействии
с Департаментом образования, культуры и спорта НАО продолжить реализацию
профилактических мероприятий, направленных на профилактику употребления
никотиносодержащей продукции, в образовательных организациях НАО.

Информационно-аналитическую справку о количестве случаев использования
несовершеннолетними электронных устройств, продуцирующих аэрозоль, пар или дым
для их вдыхания, направить в аппарат Антинаркотической комиссии НАО.

Ответственные: Кузнецов М.Б., Пустовалов А.Г
Срок исполнения: 30.12.2022.

1.3. Департаменту здравоохранения, труда и социальной защиты населения НАО
во исполнение поручения Государственного антинаркотического комитета (подпункт
1.5.1 протокола-совещания ГАК от 27.04.2022 № 1) обеспечить подготовку
и направление в аппарат Атинаркотической комиссии НАО сведений:

2

- о достижении в 2022 году целевых индикаторов эффективности реализации
государственных программ/подпрограмм НАО в сфере антинаркотической
деятельности включающих антинаркотические мероприятия;

- о результатах проведенного анализа причин недостижения целевых
индикаторов (в случае выявления фактов недостижения целевых индикаторов), а также
проблем реализации мероприятий, послуживших причинами отклонения фактических
показателей, достигнутых в 2022 году, от плановых значений;

- о мерах, выработанных в целях обеспечения достижения целевых индикаторов
в 2023 году.

Ответственный: Левина Е.С.
Срок исполнения: до 01.12.2022.

1.4. Во исполнение поручения Государственного антинаркотического комитета
(подпункт 1.5.2 протокола-совещания ГАК от 27.04.2022 № 1), исполнительным
органам НАО, правоохранительным органам и органам местного самоуправления,
ответственным исполнителям (в пределах своих полномочий):

- провести анализ эффективности мероприятий, проведенных в 2022 году
в рамках реализации Перечня приоритетных направлений реализации
Стратегии государственной антинаркотической политики РФ на территории НАО,
утвержденного распоряжением губернатора НАО от 26.12.2020 № 436-рг
(в ред. от 01.08.2021 № 258-рг);

- выработать предложения по корректировке Перечня мероприятий на 2023 год.
Информацию о результатах проведенного анализа, а также предложения

по корректировке Перечня мероприятий на 2023 год направить в аппарат
Антинаркотической комиссии НАО.

Ответственные: Левина Е.С., Пустовалов А.Г., Гущина Л.В., Кузнецов М.Б.,
Белак О.О., Ильин В.Н.

Срок исполнения: до 01.12.2022.

1.5. Аппарату Администрации НАО в ходе заседания Межведомственной
комиссии по профилактике правонарушений в НАО с участием Уполномоченного
по защите прав предпринимателей в НАО. глав муниципальных образований НАО,
руководителя Департамента внутреннего контроля и надзора НАО рассмотреть вопрос
о дополнительных мерах, направленных на профилактику алкоголизации населения
НАО (уделив особое внимание временным и пространственными ограничениям
реализации алкогольной продукции вблизи образовательных организаций
и на их территории).

Ответственный: Блощинский А.А.
Срок исполнения: 3 квартал 2022 года.

2. «Об организации работы с лицами, осужденными к мерам уголовно-правового
характера без изоляции от общества за преступления в сфере НОН, в том числе
с назначением лечения, медицинской и социальной реабилитации.

Об организации работы с созависимыми членами семьи (родственниками
наркозависимых).

ДОКЛАДЧИКИ: Ротанина Е.В., Сыропятова О.В., Рыловников М.В.
ВЫСТУПИЛИ: Бездудный Ю.В., члены Комиссии.

3

РЕШИЛИ:
2.1. Рекомендовать Управлению МВД России по НАО продолжить работу

по профилактике повторности преступлений (правонарушений) по линии незаконного
оборота наркотиков с лицами, ранее привлекавшимися к ответственности за данный вид
преступлений, а также лицами, совершавшими административные правонарушения
по линии незаконного оборота наркотиков.

Ответственные: Кузнецов М.Б., Ротанина Е.В.
Срок исполнения: 2023 год (отчет по полугодиям).

2.2. Рекомендовать Филиалу по НАО ФКУ УИИ УФСИН России
по Архангельской области продолжить взаимодействие с ГБУ СОН НАО
«Комплексный центр социального обслуживания» по привлечению осужденных
к проводимым мероприятиям.

Ответственные: Ротанина Е.В., Устинова Н.А.
Срок исполнения: до 30.12.2022.

2.3. Департаменту здравоохранения, труда и социальной защиты населения НАО
совместно с Управлением МВД России по НАО продолжить проведение:

- индивидуальной работы с потребителями наркотиков и их окружением
(родственниками), направленную на активное мотивационное воздействие
к прохождению комплексной реабилитации и ресоциализации;

- информирования о возможных местах и порядке прохождения комплексной
реабилитации и ресоциализации, условиях предоставления сертификата по социальной
реабилитации и ресоциализации.

Срок исполнения: 1 полугодие 2023 года.
Ответственные: Левина Е.С., Кузнецов М.Б.

3. «О повышении эффективности профилактических мероприятий, направленных
на формирование среди населения округа негативного отношения к потреблению
наркотических средств и психотропных веществ, в том числе среди молодежи.

Актуальные формы и направления антинаркотической пропаганды, освещение
профилактических антинаркотических мероприятий антинаркотической
направленности в региональных СМИ».

ДОКЛАДЧИКИ: Рыловников М.В., Соловьев Е.С., Сыропятова О.В., Гущина Л.В.
ВЫСТУПИЛИ: Бездудный Ю.В., члены Комиссии.

РЕШИЛИ:
3.1. Департаменту здравоохранения, труда и социальной защиты населения НАО

совместно с Департаментом образования, культуры и спорта НАО в целях проведения
в рамках информационной кампании, направленной на пропаганду здорового образа
жизни и формирование негативного отношения к потреблению наркотиков среди
молодежи, организовать проведение в течение 2022-2023 учебного года
в общеобразовательных организациях НАО с учащимися и их родителями лекции
о вреде использования несовершеннолетними устройств, имитирующих курение табака
и их негативном воздействии на организм.

Ответственные: Левина Е.С., Пустовалов А.Г.
Срок исполнения: 2022-2023 учебный год, отчет (отчет до 01.06.2023).

4

3.2. Департаменту образования, культуры и спорта НАО продолжить работу
по реализации мероприятий, направленных на пропаганду здорового образа жизни,
формирование активной жизненной позиции, а также проектов по организации
содержательного досуга молодежи.

Ответственный: Пустовалов А.Г.
Срок исполнения: 2022-2023 учебный год, отчет (отчет до 01.06.2023).

4. «Об исполнении Регламента осуществления межведомственного
взаимодействия исполнительных органов государственной власти НАО
и территориальных органов федеральных органов исполнительной власти НАО
по противодействию незаконному обороту курительных смесей на территории
Ненецкого автономного округа».

ДОКЛАДЧИКИ: Сыропятова О.В., Соловьев Е.С., Гущина Л.В.. Рыловников М.В.
ВЫСТУПИЛИ: Бездудный Ю.В., члены Комиссии.

РЕШИЛИ:
4.1. Принять озвученную информацию к сведению.

4.2. Исполнителям Регламента межведомственного взаимодействия
исполнительных органов государственной власти НАО и территориальных органов
федеральных органов исполнительной власти НАО по противодействию незаконному
обороту курительных смесей на территории НАО продолжить дальнейшую реализацию
профилактических мероприятий, направленных на формирование идеологии здорового
образа жизни и мотивации к неупотреблению курительных смесей, населением
Ненецкого автономного округа.

Ответственные: Левина Е.С., Пустовалов А.Г., Гущина Л.В., Кузнецов М.Б.,
Колодкин А.Н.

Срок исполнения: 2023 (отчет по полугодиям).

4.3. Внести в «Регламент межведомственного взаимодействия исполнительных
органов государственной власти НАО и территориальных органов федеральных
органов исполнительной власти НАО по противодействию незаконному обороту
курительных смесей на территории НАО» (далее -  Регламент), следующее изменение:

- включить в перечень исполнителей Регламента Департамент внутренней
политики НАО, исключив из него Департамент цифрового развития, связи
и массовых коммуникаций НАО.

Председатель Ю.В. Бездудный

Секретарь О.А. Корепанова